GABINETE DO VEREADOR RODRIGO ADOLFO SEMEDO

                   MOÇÃO CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS Nº.:                       /2024

Moção de congratulaçao e aplausos ao Dr. Carlos Henrique Cruz de Araujo Pinto, pelos 11 anos que

esteve como Juiz na Comarca de Anchieta.

 Rodrigo Adolfo Semedo, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

requer à mesa, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada moção de

Congratulação e aplausos ao AO Dr. CARLOS HENRIQUE CRUZ DE ARAUJO PINTO,

PELOS 11 ANOS QUE ESTEVE COMO JUIZ NA COMARCA DE ANCHIETA.

JUSTIFICATIVA

Filho de advogado, formou em São Paulo na USP (Largo de São Francisco) em 1991,

advogando para grandes empresas em São Paulo, como Rhodia e Editora Abril, além de

escritórios de advocacia na área cível e tributária.  Em 97 passou na magistratura do ES,

tomando posse em 98, iniciando as suas atividades no interior. Teve a promoção para a

capital, após passar pelas comarcas de Cachoeiro de Itapemirim, Castelo, Mucurici,

Montanha, Nova Vênecia, Linhares, Colatina, João Neiva, Guarapari, Serra, Vila Velha,

Cariacica e Vitória, mas o sonho de ajudar os Municípios do interior permaneceu e assim

solicitou sua transferência da 6ª.  Vara criminal de Vitória onde era titular para a Comarca

de Anchieta onde atua com ética e imparcialidade  na 2ª.  Vara, mas que infelizmente deixará

nossa cidade, para fazer um excelente trabalho na Comarca de Venda Nova do Imigrante.

razão pela qual encaminhamos esta presente Moção de Aplausos.   Assim, requeiro que

o Senhor Presidente coloque em votação na forma regimental, contando com o apoio dos

nobres colegas Vereadores.

                                                                              Plenário Urias Simões dos Santos, 24  de setembro de 2024.

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-23T17:06:30-0300